Протокол №3

Заседания МО учителей естественно-математического цикла

От 29.10.19

Присутствовали: Карсакова С.Г., Снапкова В.Н., Ступникова Л.В.,

Кайданова Е.В., Сулоева В.П., Хозяинова Т.В., Лехнер А.С.

Повестка дня:

-Анализ результатов входного контроля по предметам естественно-

математического цикла.

-Анализ учебных  достижений обучающихся за первую четверть и итогов

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников.

-Организация и проведение школьного тура Всероссийской олимпиады.

-Изучение уровня преподавания математики в 5 классе (выполнение

требований по преемственности).

-Система подготовки учащихся к олимпиадам, проектная и

исследовательская деятельность учащихся.

-Повышение мотивации и качества обучения через новые формы, методы и

приѐмы.

По первому вопросу с анализом результатов входного контроля по

математике в 5, 7, 10 классах выступила руководитель МО Карсакова С.Г.

(отчѐты прилагаются).

По второму и третьему вопросам выступила Кайданова Е.В.-завуч по

воспитательной работе, учитель информатики. Были рассмотрены итоги

школьного тура всероссийской олимпиады и намечены мероприятия по

подготовке одарѐнных детей к муниципальному туру всероссийской

олимпиады. (отчѐты прилагаются).

По поводу выполнения требований преемственности и уровню

математической подготовки учащихся 5 класса выступила завуч по учебной

работе и учитель математики Лехнер А.С. (аналитические справки

прилагаются).

С докладом: «Повышение мотивации и качества обучения через новые

формы, методы и приѐмы» выступила Снапкова В.Н. (прилагается).

На заседании были рассмотрены итоги мониторинговых работ учащихся 9

класса в формате ОГЭ и 11 класса в формате ЕГЭ по математике. В 9 классе

были проведены 2 работы, по итогам которых была выявлена группа риска.

Учителю математики следует усилить работу по ликвидации пробелов с

данными учащимися на дополнительных занятиях. Необходимо уделить

внимание отработке вычислительных навыков, повторить материал по теме:

«Решение неравенств», отрабатывать навыки решения геометрических задач.

Было проведено 2 диагностические работы в 11 классе. Входная работа

показала, что учащиеся слабо владеют базовыми знаниями. Была выявлена

группа риска по математике (база и профиль). По итогам этой работы на

профильном уровне остались 2 ученика. Все работы профильного уровня

выполняют на оценку «3». Следует обратить внимание на отработку тем по

тригонометрии, на решение стереометрических задач. Необходимо усилить

внимание на отработку вычислительных навыков.

РЕШЕНИЕ:

1. Учителям - предметникам подготовить справку уровня обученности

пятиклассников.

2. Организовать дополнительную работу по повышению качества

образования на основе личностно - ориентированного обучения,

обратить особое внимание на слабоуспевающих учащихся.

3. Учителям - предметникам ориентировать учащихся на повышение

качества знании при проведении срезов и итоговой аттестации.

4. Учителям - предметникам начать подготовку к муниципальному туру

предметных олимпиад.

Руководитель МО естественно-математического цикла: Карсакова С.Г.